



2025年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年7月12日

上場会社名 株式会社 昂
コード番号 9778 URL <https://www.subaru-net.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 管理部長
四半期報告書提出予定日 2024年7月12日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
(氏名) 西村 秋
(氏名) 福盛 知篤
TEL 099-227-9505

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第1四半期の業績(2024年3月1日～2024年5月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	713	1.4	94		90		65	
2024年2月期第1四半期	723		97		91		76	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	110.29	
2024年2月期第1四半期	129.30	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期第1四半期	6,692	3,488	52.1
2024年2月期	7,116	3,639	51.1

(参考)自己資本 2025年2月期第1四半期 3,488百万円 2024年2月期 3,639百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期		0.00		120.00	120.00
2025年2月期					
2025年2月期(予想)		0.00		120.00	120.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年2月期の業績予想(2024年3月1日～2025年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,729	5.6	258	78.8	270	67.9	167	364.5	283.27

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年2月期1Q	693,576 株	2024年2月期	693,576 株
期末自己株式数	2025年2月期1Q	102,953 株	2024年2月期	102,910 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年2月期1Q	590,652 株	2024年2月期1Q	590,768 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、物価高による実質賃金の減少により、消費、投資は伸び悩み、さらに円安、金利上昇傾向が強まる中、これまで緩やかな回復傾向にあった個人消費は足踏みがみられることとなりました。

一方、2024年6月には賃上げが物価高に及ばない状況で、国民負担を緩和するための一時的な措置として、所得税、住民税等の減税措置により、消費刺激作用が期待されますが、その効果は限定的となることが予想されます。

当学習塾業界におきましては、昨年から新型コロナウイルス感染症の影響が薄れ学校や学校外活動が活気を取り戻してきましたが、学校外の学習活動が活発化するには及ばず、通塾生が増加するまでには至っていない状況です。また、実質賃金の減少により、家庭における教育費は減少傾向にあり、通塾生の伸び悩みに少なからず影響しております。

このような状況下において、当社は、大学入試の現状まで訴えながら、小中学生のうちに学習にしっかり取り組む必要性を啓蒙することと、通塾生の成績と満足度を高めることを主眼に取り組んでまいりました。また、AIを活用して自立学習支援システム（昂LMS）に模試データを結び付け、個別最適化された学習環境を提供し、映像配信授業をより高度化させる取り組みも同時に行ってきました。

高等部沖縄部門においては、浪人生が減少傾向にある中、高校3年生以下の通塾生を増加させるべく、料金体系の見直しやコースの再編に取り組んだ結果、当第1四半期累計期間において生徒数が増加いたしました。（生徒数前年比17.2%増）

事業展開といたしましては、今後の市場動向に鑑み、また人的資源の効率的運用を図るため、2024年3月に普天間校（沖縄県宜野湾市）を近隣の沖縄校と統廃合し、小林校（宮崎県小林市）を閉校いたしました。

生徒構成としては、個別指導と高等部沖縄部門においては、入塾・在籍生徒数ともに前年を上回り、比較的堅調に推移いたしました。小中学部及び高等部東進部門においては、入塾・在籍生徒数ともに前年を下回る状況で推移いたしました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高は713百万円（前年同期比1.4%減）、営業損失は94百万円（前年同四半期の営業損失97百万円）、経常損失は90百万円（前年同四半期の経常損失91百万円）、四半期純損失は65百万円（前年同四半期の四半期純損失76百万円）となりました。

当社は、学習塾事業の単一セグメントであり、セグメントごとの経営成績は記載しておりませんが、部門別売上高は、幼児・小学部203百万円（前年同期比4.1%減）、中学部377百万円（前年同期比0.3%減）、個別指導部41百万円（前年同期比0.9%増）、高等部86百万円（前年同期比0.5%減）、その他合宿収入等4百万円（前年同期比7.1%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産の部）

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ424百万円減少して6,692百万円となりました。流動資産は前事業年度末に比べ370百万円減少して719百万円、固定資産は前事業年度末に比べ54百万円減少して5,972百万円となりました。

流動資産減少の主な要因は、現金及び預金が354百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産減少の主な要因は、建物36百万円、土地29百万円がそれぞれ減少したこと等によるものであります。

（負債の部）

当第1四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末に比べ273百万円減少して3,203百万円となりました。流動負債は前事業年度末に比べ123百万円減少して1,065百万円、固定負債は前事業年度末に比べ150百万円減少して2,137百万円となりました。

流動負債減少の主な要因は、未払法人税等61百万円、1年内返済予定の長期借入金41百万円がそれぞれ減少したこと等によるものであります。

固定負債減少の主な要因は、長期借入金147百万円減少したこと等によるものであります。

（純資産の部）

当第1四半期会計期間末の純資産合計は、前事業年度末に比べ150百万円減少して3,488百万円となりました。

主な要因は、四半期純損失の計上65百万円、配当金の支払いによる利益剰余金の減少75百万円等によるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月期の業績予想につきましては、2024年4月12日付の「2024年2月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」で公表いたしました業績予想に変更ありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年2月29日)	当第1四半期会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	960,451	605,884
営業未収入金及び契約資産	13,463	8,889
有価証券	2,830	2,992
教材	36,452	20,732
貯蔵品	952	1,470
前払費用	73,293	77,778
その他	1,994	1,631
貸倒引当金	△110	△80
流動資産合計	1,089,327	719,300
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,818,082	1,781,961
土地	3,065,994	3,036,216
その他（純額）	63,180	60,093
有形固定資産合計	4,947,258	4,878,271
無形固定資産	63,296	61,444
投資その他の資産		
繰延税金資産	350,397	382,682
投資不動産（純額）	295,076	294,626
その他	371,349	355,708
投資その他の資産合計	1,016,822	1,033,017
固定資産合計	6,027,377	5,972,733
資産合計	7,116,704	6,692,033
負債の部		
流動負債		
買掛金	25,057	409
1年内返済予定の長期借入金	618,578	577,114
未払金	72,221	58,252
未払法人税等	71,124	9,642
契約負債	134,316	156,329
賞与引当金	60,773	72,693
ポイント引当金	22,202	21,625
資産除去債務	3,057	—
その他	181,670	169,494
流動負債合計	1,189,000	1,065,560
固定負債		
長期借入金	1,186,730	1,039,221
退職給付引当金	876,152	871,453
株式給付引当金	96,855	98,180
長期末払金	87,282	87,282
その他	41,527	41,858
固定負債合計	2,288,548	2,137,995
負債合計	3,477,549	3,203,556

（単位：千円）

	前事業年度 (2024年2月29日)	当第1四半期会計期間 (2024年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	990,750	990,750
資本剰余金	971,690	971,690
利益剰余金	2,115,356	1,975,015
自己株式	△517,622	△517,920
株主資本合計	3,560,174	3,419,535
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	78,981	68,942
評価・換算差額等合計	78,981	68,942
純資産合計	3,639,155	3,488,477
負債純資産合計	7,116,704	6,692,033

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
売上高	723,534	713,735
売上原価	679,394	667,532
売上総利益	44,139	46,203
販売費及び一般管理費	141,200	140,435
営業損失(△)	△97,060	△94,231
営業外収益		
受取利息	0	0
有価証券利息	98	74
受取家賃	4,123	3,940
受取手数料	3,705	3,801
その他	654	357
営業外収益合計	8,582	8,174
営業外費用		
支払利息	1,271	1,897
減価償却費	1,201	1,402
その他	603	877
営業外費用合計	3,076	4,177
経常損失(△)	△91,555	△90,234
特別利益		
固定資産売却益	—	6,943
特別利益合計	—	6,943
特別損失		
固定資産除却損	4,496	2,148
補助金返還損	—	3,380
特別損失合計	4,496	5,528
税引前四半期純損失(△)	△96,051	△88,819
法人税、住民税及び事業税	4,446	4,200
法人税等調整額	△24,109	△27,878
法人税等合計	△19,662	△23,678
四半期純損失(△)	△76,388	△65,141

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間（自 2023年3月1日 至 2023年5月31日）

当社は、学習塾事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間（自 2024年3月1日 至 2024年5月31日）

当社は、学習塾事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。